

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 3093

Doknr.
345202

Dato
03-05-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 14.04.2016 stillet følgende spørgsmål nr. 9 til L 162 til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem (MFU) Sarah Glerup (EL).

Spørgsmål nr. 9:

"Hvordan vil ministeren sikre, at øget magtanvendelse over for anbragte børn og unge ikke også fører til optrappede konflikter, mere vold på anbringelsesstedet og flere sammenbrud i anbringelserne, som både FOA og Dansk Socialrådgiverforening adværer mod?"

Svar:

Som nævnt i den samtidige besvarelse af spørgsmål 5 har et vigtigt formål med lovforslaget været at skabe klarhed over reglerne.

Et klart regelsæt skaber klarhed over, hvornår det kan være nødvendigt at gribe ind for at yde tilstrækkelig omsorg og understøtter samtidig, at personalet på anbringelsesstederne ikke overskrider deres beføjelser og griber for hårdt ind. Det mener jeg, kan være med til at forebygge konflikter på anbringelsesstederne.

Som det også fremgår af den samme besvarelse, skal personalet på anbringelsesstederne forud for enhver magtanvendelse eller andre indgreb i et barn eller en ungs selvbestemmelsesret afsøge alle muligheder for at opnå barnet eller den unges frivillige medvirken. Magtanvendelse forudsætter således, at alle pædagogiske muligheder er udtømt, og der dermed ikke er andre redskaber til at hjælpe det omhandlende barn eller den unge. Nogle gange kan magtanvendelse derfor være den eneste mulighed for at fastholde et barn eller en ung i en socialpædagogisk indsats og medvirkende til at undgå sammenbrud i en anbringelse.

Det er afgørende, at personalet på anbringelsesstederne har de rette kompetencer, opdateret viden og erfaring til at anvende de faglige tilgange og metoder, der er relevant i forhold til deres målgruppe. Og at de har en pædagogisk indsats der forbygger og håndterer magtanvendelser. Socialtilsynene fører tilsyn med at det er tilfældet, og indgår i en dialog med anbringelsesstederne, som skal bidrage til at fastholde og udvikle kvaliteten på anbringelsesstederne.

For at understøtte implementeringen af det nye regelsæt er der afsat midler til at iværksætte en række undervisnings- og vejledningsaktiviteter målrettet anbringelsessteder og socialtilsyn. Som led heri vil der blive udviklet undervisningsmateriale til praksiskurser om metoder og redskaber til forebyggelse og håndtering af konflikter, samt teknikker til at gennemføre magtanvendelse så skånsomt som muligt.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann